



2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年11月12日

上場会社名 東京製綱株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5981 URL <http://www.tokyorope.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 原田英幸
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員総務部長 (氏名) 喜旦康司 (TEL) 03-6366-7777
 四半期報告書提出予定日 2021年11月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第2四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	29,299	14.5	442	—	642	—	538	—
2021年3月期第2四半期	25,588	△17.4	△867	—	△851	—	△749	—

(注) 包括利益 2022年3月期第2四半期 1,594百万円(—%) 2021年3月期第2四半期 △448百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	33.40	—
2021年3月期第2四半期	△46.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	84,463	26,427	29.7
2021年3月期	84,135	24,796	27.7

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 25,110百万円 2021年3月期 23,322百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2022年3月期	—	0.00			
2022年3月期(予想)			—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,000	1.4	1,500	114.2	1,500	616.2	1,100	169.6	68.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2022年3月期2Q	16,268,242株	2021年3月期	16,268,242株
2022年3月期2Q	145,489株	2021年3月期	159,226株
2022年3月期2Q	16,108,833株	2021年3月期2Q	16,109,477株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式には、役員向け株式交付信託が所有する当社株式(2022年3月期2Q:130,200株)を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信(添付資料)3ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 当社は、2021年11月15日に機関投資家向け説明会をライブ配信で開催する予定です。その模様及び説明内容(音声)につきましては、当日使用する決算説明会資料とともに、後日当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(会計方針の変更)	11
(セグメント情報等)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループの売上高は、自動車業界を始めとして新型コロナウイルス感染症の大きな影響を受けた前年同期からは大きく回復し、29,299百万円（前年同期比14.5%増）となりました。

利益面においても、新型コロナウイルス感染症の影響で需要が落ち込み臨時休業を実施した前年同期からは大きく改善し、また、国内防災・道路安全施設工事の前年度からの期ズレや当期案件の堅調な進捗などから、営業利益は442百万円（前年同期は867百万円の営業損失）、経常利益は642百万円（前年同期は851百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は538百万円（前年同期は749百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

(鋼索鋼線関連)

当事業の売上高は、エレベーターロープや造船関連など販売数量は増加しましたが、当連結累計期間より適用している収益認識会計基準の影響により売上高が減少した結果、11,998百万円（前年同期比4.2%減）となりました。営業利益は、線材など諸資材価格が高騰しており、製品価格への転嫁を進めているものの、当第2四半期連結累計期間においては、392百万円（前年同期比26.6%減）となりました。

(スチールコード関連)

前年同期に新型コロナウイルス感染症の大きな影響を受けた自動車業界の回復に伴い、タイヤコードの販売数量も大幅に回復いたしました。加えて自動車利用の増加に伴いタイヤ消費が増加しており、当事業の売上高は4,182百万円（前年同期比25.2%増）と大きく増加し、営業損失は445百万円（前年同期は868百万円の営業損失）と損失が縮小しました。

(開発製品関連)

新型コロナウイルス感染症や降雪の影響で国内防災・道路安全関連施設の工事案件が前年度からズレ込んだほか、当期案件の進捗も堅調に推移しました。これに加えて、海外CFCC事業の売上が増加したことなどにより、当事業の売上高は8,231百万円（前年同期比36.5%増）、営業利益は47百万円（前年同期は763百万円の営業損失）となりました。

(産業機械関連)

粉末冶金において、主要顧客の属する自動車関連業界の回復等により販売が増加いたしました。産業機械においても販売が好調に推移し、当事業の売上高は2,089百万円（前年同期比43.5%増）、営業利益は191百万円（前年同期は41百万円の営業損失）となりました。

(エネルギー不動産関連)

原油価格上昇の影響により石油類の販売額が増加したため、当事業の売上高は2,797百万円（前年同期比25.0%増）と大きく増加いたしました。利益面では石油類の運送コストが増加し、営業利益は257百万円（前年同期比4.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前年度末に積み上がった売掛金が回収の進捗により大きく減少した一方、投資有価証券の評価増などの増加要因もあり、前連結会計年度末と比べ327百万円増加の84,463百万円となりました。

負債については、売掛金の回収資金により借入金の返済を進めたため、前連結会計年度末と比べ1,303百万円減少の58,035百万円となりました。

純資産については、当期利益を計上したほか、その他有価証券評価差額金、為替換算調整勘定などその他の包括利益累計額が大きく増加したことにより、前連結会計年度末と比べ1,630百万円増加の26,427百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べ522百万円減少し、

5,564百万円になっております。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益を計上し、減価償却費の影響、売上債権の回収、棚卸資産の増加等により、981百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得により715百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済を進め、902百万円の支出となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年5月14日決算発表時に公表しました予想から変更はありません。

なお、当社グループは、2022年3月期から2024年3月期の事業運営の指針となる新中期経営計画を策定いたしました。詳細は、2021年9月27日に公表いたしました「新中期経営計画『TRX135』（2022年3月期～2024年3月期）策定に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,104	5,576
受取手形及び売掛金	14,179	—
受取手形、売掛金及び契約資産	—	13,880
商品及び製品	6,498	6,552
仕掛品	4,568	4,567
原材料及び貯蔵品	4,283	4,218
その他	1,193	1,712
貸倒引当金	△17	△19
流動資産合計	36,811	36,487
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,890	6,833
機械装置及び運搬具（純額）	6,136	6,164
土地	18,451	18,456
建設仮勘定	323	328
その他（純額）	1,804	1,656
有形固定資産合計	33,606	33,439
無形固定資産	563	509
投資その他の資産		
投資有価証券	6,395	7,050
退職給付に係る資産	504	637
繰延税金資産	2,721	2,579
その他	3,599	3,821
貸倒引当金	△65	△62
投資その他の資産合計	13,154	14,027
固定資産合計	47,324	47,975
資産合計	84,135	84,463

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,003	11,099
短期借入金	5,099	5,727
未払費用	2,184	2,150
賞与引当金	857	891
その他	5,976	6,627
流動負債合計	26,120	26,495
固定負債		
長期借入金	22,067	20,739
再評価に係る繰延税金負債	3,922	3,922
退職給付に係る負債	4,298	4,160
その他	2,929	2,717
固定負債合計	33,218	31,539
負債合計	59,338	58,035
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000	1,000
資本剰余金	1,070	1,070
利益剰余金	12,343	12,888
自己株式	△313	△283
株主資本合計	14,100	14,674
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	953	1,471
繰延ヘッジ損益	22	3
土地再評価差額金	9,063	9,063
為替換算調整勘定	△277	361
退職給付に係る調整累計額	△539	△464
その他の包括利益累計額合計	9,222	10,435
非支配株主持分	1,474	1,317
純資産合計	24,796	26,427
負債純資産合計	84,135	84,463

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
売上高	25,588	29,299
売上原価	21,407	23,671
売上総利益	4,180	5,628
販売費及び一般管理費	5,048	5,185
営業利益又は営業損失(△)	△867	442
営業外収益		
受取利息	7	7
受取配当金	99	137
固定資産受贈益	45	—
為替差益	—	73
持分法による投資利益	—	72
雇用調整助成金	75	—
その他	106	148
営業外収益合計	334	438
営業外費用		
支払利息	151	138
為替差損	87	—
その他	79	100
営業外費用合計	318	239
経常利益又は経常損失(△)	△851	642
特別利益		
雇用調整助成金	39	—
特別利益合計	39	—
特別損失		
新型コロナウイルス感染症による損失	138	—
減損損失	—	42
投資有価証券評価損	—	1
関係会社整理損	138	—
その他	—	0
特別損失合計	276	44
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△1,088	597
法人税等	△25	222
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,063	375
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△314	△162
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△749	538

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,063	375
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	162	518
繰延ヘッジ損益	3	△19
為替換算調整勘定	445	460
退職給付に係る調整額	74	81
持分法適用会社に対する持分相当額	△69	177
その他の包括利益合計	615	1,219
四半期包括利益	△448	1,594
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△139	1,751
非支配株主に係る四半期包括利益	△309	△156

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△1,088	597
減価償却費	1,165	1,081
減損損失	—	42
賞与引当金の増減額(△は減少)	△44	33
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△85	△19
支払利息	151	138
受取利息及び受取配当金	△107	△144
雇用調整助成金	△114	—
売上債権の増減額(△は増加)	3,310	1,124
棚卸資産の増減額(△は増加)	△1,598	△948
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,537	△248
前受金の増減額(△は減少)	327	19
未払消費税等の増減額(△は減少)	△258	△194
その他	121	△303
小計	241	1,178
利息及び配当金の受取額	196	144
利息の支払額	△153	△138
雇用調整助成金の受取額	103	—
法人税等の支払額	△174	△202
営業活動によるキャッシュ・フロー	214	981
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△7	△7
貸付けによる支出	△1	△21
貸付金の回収による収入	11	18
有形固定資産の取得による支出	△1,243	△682
有形固定資産の売却による収入	1	37
関係会社株式の取得による支出	△179	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	1,316	—
その他	△80	△60
投資活動によるキャッシュ・フロー	△181	△715
財務活動によるキャッシュ・フロー		
割賦債務の返済による支出	△122	△123
短期借入金の純増減額(△は減少)	△121	577
長期借入れによる収入	1,090	—
長期借入金の返済による支出	△1,253	△1,278
配当金の支払額	△0	△0
自己株式の売却による収入	4	0
自己株式の取得による支出	△0	△0
非支配株主からの払込みによる収入	450	—
その他	△33	△78
財務活動によるキャッシュ・フロー	12	△902

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	113
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	46	△522
現金及び現金同等物の期首残高	6,259	6,086
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,305	5,564

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

収益認識会計基準等の適用による主な変更点は以下のとおりです。

(1) 代理人取引に係る収益認識

主に開発製品関連事業における道路関連製品に係る一部収益について、従来は顧客から受け取る対価の総額を収益として認識しておりましたが、顧客への商品の提供における当社の役割が代理人に該当する取引については、顧客から受け取る額から商品の仕入先に支払う額を控除した純額で収益を認識する方法に変更しております。

(2) 加工取引に係る収益認識

主に鋼索鋼線関連事業における一部加工業務に係る収益について、従来は顧客から受け取る対価の総額を収益として認識しておりましたが、加工代相当額を純額で収益を認識する方法に変更しております。

(3) 工事契約に係る収益認識

工事契約に関して、従来は、工事の進捗部分について成果の確実性が認められる場合には、工事進行基準によっておりましたが、財又はサービスに対する支配が顧客に一定の期間にわたり移転する場合には、財又はサービスを顧客に移転する履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識する方法に変更しております。履行義務の充足に係る進捗度の測定は、各報告期間の期末日までに発生した工事原価が、予想される工事原価の合計に占める割合に基づいて行っております。また、契約の初期段階において、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積もることができないが、発生する費用を回収することが見込まれる場合は、原価回収基準にて収益を認識しています。なお、契約における取引開始日から完全に履行義務を充足すると見込まれる時点までの期間がごく短い工事契約については代替的な取扱いを適用し、一定の期間にわたり収益を認識せず、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は359百万円、売上原価は387百万円とそれぞれ減少し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ27百万円増加しております。また、利益剰余金の当期首残高は6百万円増加しております。

収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」は、第1四半期連結会計期間より「受取手形、売掛金及び契約資産」に含めて表示することといたしました。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。また、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第2四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
	鋼索鋼線関連	スチールコード関連	開発製品関連	産業機械関連	エネルギー不動産関連			
売上高								
外部顧客への売上高	12,521	3,342	6,031	1,455	2,237	25,588	—	25,588
セグメント間の内部売上高又は振替高	93	90	9	44	220	458	△458	—
計	12,615	3,432	6,041	1,499	2,457	26,047	△458	25,588
セグメント利益又はセグメント損失(△)	534	△868	△763	△41	270	△867	—	△867

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
	鋼索鋼線関連	スチールコード関連	開発製品関連	産業機械関連	エネルギー不動産関連			
売上高								
外部顧客への売上高	11,998	4,182	8,231	2,089	2,797	29,299	—	29,299
セグメント間の内部売上高又は振替高	89	155	2	44	303	594	△594	—
計	12,088	4,338	8,233	2,133	3,100	29,894	△594	29,299
セグメント利益又はセグメント損失(△)	392	△445	47	191	257	442	—	442

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、第1四半期連結会計期間の期首から収益認識会計基準等を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益又は損失の測定方法を同様に變更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の「鋼索鋼線関連事業」の売上高が830百万円減少し、「開発製品関連事業」の売上高が270百万円増加、同セグメント利益が28百万円増加し、「産業機械関連事業」の売上高が202百万円増加し、「エネルギー不動産関連事業」の売上高が1百万円減少、同セグメント利益が1百万円減少しております。